tem deorum & auctoritatem legum humanarum. partim propter laudabilem gisippi mei solertiam & mei ipsius astutiam amatoriā. Ceterum quod uosmetipsos diis hominibusque sapientiores esse censeatis: hoc omne negotium uituperationi ac probro insipienter dare uideamini. Idque duabus potissimum de causis. quarum una hec est: quod sophroniam mihi eripientes nulla probabili ratione poteritis. Altera quod gisippum perire ac inimicum habetis. Cui haud immerito uos omnes estis obnoxii: qua in re quanta sit uestra insipientia: quantaque temeritas nolo in presentia enarrare copiosius. Verum uos tanquam amicos amice moneo & hortor: ut omnes indignationum turbellas deponatis: ut omnis iracundia abiiciatur: omnia conuitia aboleantur. Et mihi sophronia restituatur: Vt ego gaudebundus uobisque affinis non inuisus hinc possim in patriam repedare/ ubi uiuam uobis semper deditus & mancipatus. Nam quod a me factum est id infectum nullo pacto fieri potest: siue uobis gratum futurum sit siue ingrattissimum. Quod si uotis meis refragari destinaueritis: ego uobis eripiam gisippum: & si Romam unquam apulero illam mediussidius uobis inuitissimis recuperabo/ Quae uxor mea legitima est. Et inimicicias uobiscum truculentissimas exercens uobis planum faciam quam sint uehementes animorum Romanorum indignationes. Postquam longa satis & luculenta oratione Titus perorauit ex subsellio surgens uultu tristissimo & fronte corrugata gisippi manum apprehendit. Et cunctos illos se paruifera

cere simulans quassanti capite minitabundus inde fa-  
cessit. Illi uero: qui intus comorabatur partim argumē-  
tis Titi puocati ad affinitatem amicitiaq; ipsius ineū-  
dam. partim nouissimis illius uerbis pauefacti iter se  
constituerunt utilius fore & cōducibilius Titū recipere  
affinem cū Gisippus affinitatē recusauerit: q̄ Gisippū  
amicū pdidisse: & Titū inimicū cōparasse. q̄ obrem si-  
mul oēs egredientes Titū cōueniunt. seq; nōnolle de-  
monstrant ut sophronia ipsi in matrimoniu collocet:  
& illius affinitatē se plurimi facere ostēdunt. Gisippū  
aut ut amicū optimū cōplectunt: Et cū festiuitati atq;  
letitiæ / Qualia affines decēt: genialiter idulsiſſent:  
inde discesserunt: Sophroniā Tito remittētes: Quæ  
ut prudentissimā matronā deebat: necessitati: quam  
ne Dii qdem superant cedendū rata omnē extemplo  
amōre quo Gisippū proſequebatur: trāsfudit in Titū.  
& cū eo Romā pfecta est ubi honorificētissime a Titi  
necessariis familiaribusq; accipiūtur. Interea gisippus  
athēnis relictus fere ab oibus floccipēdebatur: qui in-  
tra breuissimū tēpus propter ciuiles aliquot cōtrouer-  
sias in egestatē atq; calamitatē delapsus. & mox athe-  
nis exterminatus in exilium sempiternum relegatur.  
Vbi egestosus uitam erumnosissimam agens tādē  
Romam cōmigravit. hoc consilio ut Titi benignitatē  
experiretur. Cognitoq; eum esse superstitem & apud  
Romanos oēs gratiosum ac fauorabilē: ad edes eius  
accedit. Quæ haud dubie erant magnificētissimæ; &

ante uestibulum consistens quoad Titus domum rediret prestolarur. Iam redierat e foro titus. Iam domum ingreditur. sed eum Gissippus non audet affari memor illius: quod id temporis uexabat calamitatis. nauiter ramentum operam dat ut a Tito uisatur: & recognitus introducatur. Ceterum titus introgressus haud quam Gissippum recognouit utpote Squalidum sentum atque pauesum. Quapropter Gissippus cum existimaret se a Tito fuisse recognitum & propter sordes fastidienter reiectum: memor pristini beneficii quod in Titum ipse contulerat: Indignabundus rebusque deploratis inde discedit. Et cum iam ad uesperasceret esuritione confectus pecunia defectus mortis cupidus ad locum urbis Romae incultum desolatumque peruenit: Vbi renebricosam speluncam ingreditur illic eam noctem quieturus: Ibique humi cubas iugibus fleatibus debilitatus Tandem somno succumbit. Forte ad hunc specum nocte intempesta adueniunt fures duo cum preda: quam ea nocte compilaerant. Exortaque inter eos nocturna rixa: alter qui erat ualentior infirmo aliterum trucidat: hoc sentiens uidensque Gissippus existimauit se uiam ad mortem optatissimam facillime reperisse: neque opus esse ut sibi necem gladio manu sua conficeret: Illicque se tatisper continuit: Donec familia pretoris eo re cognita puenit: a qua Gissippus tam reus homicidii uicitur: iniectisque catenis furenter abducitur: qui cum in questione de rebus singulis interrogaretur: haud cumctate se homicidam esse confessus est. Quam

obrem pretor: Cui. M. Varroni nomē erat iussit ut ex more Romano in crucē tolleretur. Forte id horā uenerat Titus ad pretoriū tribunal: qui curiosissime contēplans cōdemnatī faciem tanq̄ nosciturū ad hominē p̄pius accedit: admiratusq; erumnosam hominis amicissimī fortunā cū uehementissime cuperet Gissippo periclitanti opitulari. nec ullā rationē ipsius saluti accōmodatam uideret: Tale cōmentum cōminiscit̄. Accedit proxime ad sellam pretoris & uoce contētissima clamitans ait. Marce Varro iube ifortunatū hominem reuocari quē tu morti adiudicasti. Est. n. ifons & huius homicidii penitus expers. Ego satis supq; satis deos imortales offendi illū iugulando: quem ministri tui matutino iugulatum reperūt: nec æquū sane est ut maiori nūc iniuria deos afficiam p̄mittens hominem innocentem trucidari. Varro uehementer admiratus maximo dolor affectus est q̄ Titī uerba ab omnibus palatinis excepta fuissent: qui cū nō posset habitū honoris sui ratione disceder̄ ab eo: qd̄ leges ac iura precipiunt: Iubet gissippum iam ī orci familia numeratum reuocari: Et coram Tito. quid tu. inquit tam stultus eras ut sine ullis tormentis te id fecisse fatereris quod nusq; perpetraueras: maxime cum talis causa foret capitalis: dicebas te illum eē qui proxima nocte feceras homicidium. Ecce titus adest qui ultro fatetur se esse parricidam asserens illum nō abste sed a se ipso fuisse peremptum. Gissippus curiose prospectans Titū reco-

gnoscit & facile intelligit istud a Tito fieri salutis suæ  
 causa: utpote hoīe non immemore pristini beneficii,  
 Quappre nimia pietate lachrymabūdu: Varro in/  
 quit ego hominē occidi. Et iam Titi pietas nimis sera  
 est. Ecōtrario titus pretor aiebat. hic quēadmodum ui/  
 des peregrinus est & sine telo iuxta cadauer occisi rep/  
 tus: Ex quo cōiectare potes hūc hominē erumnis op/  
 pressum mori cuperē: Proīde eum impunitū dimittito  
 & me qui deliqui morte mulctato. admirabatur non  
 parū pretor istorū duorū maximā cōstantiā: & iam pre/  
 sagibat animus neutrū fontē esse debere: Et cum secū  
 quo pacto uterq; absolueret animo agitaret: Ecce su/  
 peruenit quidā iuuenis nomine Publius hō uitæ pro/  
 fligatissimæ & apud cūctos romanos ob furta cogni/  
 tissimus: qui illud mehercule homicidiū perpetrave/  
 rat. hic cū pculdubio sciret neutrū illorū esse cōscium  
 eius criminis cuius semetipsum participē esse uterq;  
 asserbat: tāta cōmiseratione affectus est propter utri/  
 usq; insontis innocentia: ut ipse suapte spōte pretorē  
 adiuerit: Eūq; his uerbis sit alloquutus. Mea p̄tor fa/  
 cinora me impellūt ad difficillimā horū questionē ex/  
 plicandā. Nescio quis deus precordia intus exagitat/  
 & mentem extimulat: Vt ego meipsum deferā et iam  
 crimen meū patefaciā. Scito igitur neutrum istorum  
 esse huic culpæ obnoxium. Ego mediussidius is sum  
 qui illū hominē de cuius cede altercatio istec exorta  
 est occidi matutina hora circiter dilucillum: & istum

infortunatū: qui hic adest uidi ipse dormientem: dum  
 furta cū illo partiebar: quem paulo post interemī. non  
 opus est ut ego Titum excusem: sua illū fama satis ex  
 cusat: quæ ubiq; gentiū splendidissima est eū nō tam  
 turpi labe eē maculosum. Itaq; utrūq; absoluīto & me  
 fontem ea pena afficito quā leges precipiunt. Iam hæc  
 res peruenerat ad aures principis Octauii: qui cūctis  
 accitis singula curiose cognouit: & cū singillatim q;sq;  
 denarrasset: Princeps duobus quia insonres erāt libē/  
 tissime pepercit: & tertiū q; sons erat causa Gisippi ac  
 Titi incolumē iussit abire. Titus cū Gisippi diffiden/  
 tiam timiditatēq; clementer obiurgasset mira leticia  
 hominem complexus ad edes suas deducit: Vbi So/  
 phronia pientissimis lachrymis Gisippum perinde ac  
 fratrem hospitaliter suscipit: & susceptum honorificē  
 tissime prosequitur ac fouet: cū quo iam refocillato: iā  
 beneuestito iam in habitum suæ uirtuti congruentem  
 reformato Titus oēs suos thesauros prediaq; commu/  
 nicat: eiq; sororem nomine fuluiam adhuc uirgūculā  
 ī matrimoniū collocat. post hæc cū Gisippo ita sermo/  
 cinatur. In tua iam manu atq; arbitrio est Gisippe siue  
 uelis hic apud nos cōmorari siue athenas remigrā cū  
 rebus his oībus: quas tibi dono dedimus. Gisippus cū  
 hic exiliū a patria pcul eius animū uellicaret: Inde be/  
 niuolentia qua Tiū psequeretur cōmoueret: Tandē  
 destinat Romæ uiuere uelle efficiq; Romanus. Vbi  
 ipse cum fuluia: Titus cū Sophronia in eadem domo